11. Quizá replique alguien: «No es lo mismo vivir según la carne que vivir según el hombre. El hombre es criatura racional, el alma racional es su atributo, y en eso se distingue del bruto; en cambio, la carne es nuestra parte infima y terrena, por lo cual vivir según la carne no es cosa buena. Quien vive según el hombre, no vive según la carne, sino según su específico atributo, a saber, según la razón con que aventaja al bruto». Tal discusión pudiera ser de algún interés en la escuela de los filósofos. Pero para entender nosotros al Apóstol de Cristo hemos de atender al estilo cristiano. Todos aquellos cuya vida es Cristo, creyeron, sin duda alguna, que el Verbo de Dios asumió al hombre entero, no privado de alma racional, como algunos herejes pretendieron. Y, sin embargo, leemos: *el Verbo se hizo carne*. ¿Qué significa aquí carne sino hombre? *Y toda carne verá la salvación de Dios*. ¿Qué quiere decir sino *todo hombre*? *A ti vendrá toda carne*. ¿Quién ha de venir sino todo hombre? *Le diste poder sobre toda carne*. ¿Sobre quién sino sobre todos los hombres? *Por las obras de la ley no se justifica ninguna carne*. ¿Qué quiere decir esto sino que no se justificará hombre alguno? Es lo que en otro lugar dice más claramente: *no se justifica el hombre por las obras de la ley*. A los corintios los reprende, diciendo: *¿es que no sois carnales y camináis según el hombre?* Les llama carnales, y, con todo, no dice que caminan según la carne, sino *según el hombre*. Aunque bien se ve que quiere decir «según la carne». Si fuese culpa el vivir según

secundum carnem? Nam utique si culpabiliter quidem secundum carnem, laudabiliter autem secundum hominem ambularetur, id est, viveretur, non exprobrans diceret, *secundum hominem ambulatis*. Agnoscat homo opprobrium, mutet propositum, vitet interitum. Audi, homo; noli ambulare secundum hominem, sed secundum eum qui fecit hominem; ab eo qui fecit te, noli deficere nec ad te. Homo enim dicebat, qui tamen non secundum hominem vivebat: *Non quia idonei sumus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobismetipsis; sed sufficientia nostra ex Deo est*<sup>9</sup>. Vide si secundum hominem vivebat, qui veraciter ista dicebat. Admonens ergo Apostolus hominem, ne vivat secundum hominem, hominem Deo reddit. Qui autem non vivit secundum hominem, sed secundum Deum, profecto non vivit etiam secundum seipsum; quia homo est et ipse. Sed ideo dicitur etiam secundum carnem vivere, cum ita vivit; quia et carne sola nominata intelligitur homo, quod iam ostendimus: sicut sola anima nominata intelligitur homo: unde dictum est, *Omnis anima sublimioribus potestatibus subdita sit*<sup>10</sup>, id est, omnis homo; et, *Septuaginta quinque animae descenderunt in Aegyptum cum Iacob*<sup>11</sup>, id est, septuaginta quinque homines. Noli ergo vivere secundum te ipsum, o homo: inde perieras, sed quaesitus es. Noli, inquam, vivere secundum te ipsum: inde perieras, et inventus es. Noli carnis accusare naturam, quando audis, *Si secundum carnem vixeritis moriemini*. Sic enim dici potuit, et verissime potuit. Si secundum vos vixeritis, moriemini. Nam diabolus non habet carnem, et tamen quia secundum se ipsum vivere voluit, *in veritate non stetit*. Quid ergo mirum si, secundum se ipsum vivens, *cum loquitur mendacium, de suo loquitur*<sup>12</sup>? quod verum de illo Veritas dixit.